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Z ogromnym niepokojem przyjęłyśmy orzeczenie Trybunału 

Konstytucyjnego, które bezpośrednio przyczyni się do dalszego ograniczania praw 

kobiet w Polsce. Odbieranie prawa o decydowaniu o sobie, swoim zdrowiu i swoim ciele 

jest nie do zaakceptowania, a brak jego respektowania uderza w każdą kobietę, w tym 

także w młode badaczki. W tej kwestii popieramy stanowisko Polskiego Towarzystwa 

Genetyki Człowieka z dnia 27.10.2020 r. oraz Komitetu Nauk Demograficznych Polskiej 

Akademii Nauk z dnia 3.11.2020 r., które wskazują na konieczność poszanowania 

autonomicznych decyzji kobiet. Ponadto, zwracamy uwagę, że brak możliwości 

przerwania ciąży z powodu ciężkich wad genetycznych płodu może w konsekwencji 

przyczynić się do zaburzenia procesu planowania rodziny i dalszego pogorszenia sytuacji 

demograficznej w naszym kraju, gdzie już obserwuje się niską dzietność oraz 

intensyfikację starzenia populacji. 

Jesteśmy także oburzone ostatnimi wypowiedziami Ministra Edukacji i Nauki 

Przemysława Czarnka, szczególnie dotyczącymi roli kobiety w życiu publicznym, 

rodzinnym i zawodowym. W związku z tym pragniemy podkreślić, że kobiety są siłą 

napędową nie tylko polskich rodzin, ale także polskiej nauki. Chcąc wzmocnić pozycję 

naszego kraju na arenie międzynarodowej, minister właściwy do spraw nauki powinien 

mieć na uwadze przede wszystkim jakość i wartość badań prowadzonych przez polskich 

naukowców, bez względu na ich płeć i przypisywane im stereotypowe role społeczne. 

Ponadto, stoimy na stanowisku, że nie należy nikomu odbierać wolności 

wypowiedzi oraz uczestniczenia w zgromadzeniach. Szczególnym miejscem, 

historycznie otwartym na wyrażanie własnych opinii, pozostają uczelnie. W związku z 

tym apelujemy o nieodbieranie społeczności akademickiej prawa do otwartego głoszenia 

swoich poglądów (jednocześnie sprzeciwiamy się szerzeniu nienawiści). Wolność w tym 

zakresie nie może być ograniczana, czy też kontrolowana odgórnie za pomocą narzędzi 

finansowych, jak na przykład zmiana wysokości subwencji przyznawanych jednostkom 

naukowo-badawczym. Trudne do zaakceptowania jest już samo sugerowanie takich 

restrykcji wobec uczelni. 

Apelujemy o konstruktywny dialog oraz podjęcie działań w celu uspokojenia 

nastrojów społecznych. 
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